
CADERNO 5  15QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723317

Dispensa: 31/2014
Data: 29/07/2014
Valor: 510.000,00
Objeto: Locação de imóvel situado à Avenida 16 de novembro, 
418, Cidade Velha, Belém/PA, destinado ao GAECO (pelo prazo 
de 5 anos).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 29/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092135764680000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RODOLFO MASCARENHAS SIMOES
Endereço: Av N Sra de Copacabana, Bairro: Copacabana, 312
CEP. 22020-001 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: APTO 703
Email: mascasimoes2009@hotmail.com
Telefone: 2135975350 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723173

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL Nº 05/2014 AO 
CONTRATO Nº 10/2014
EXERCÍCIO: 2014/ OBJETO: Locação do imóvel localizado na 
Av. Fernando Guilhon nº 5126, Bairro: Centro, CEP: 67.200-
000, Marituba/PA;//PARTES: Secretaria Municipal de Educação 
de Marituba e o Sr. ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE 
OLIVEIRA/DATA ASSINATURA: 01/06/2014./ ORDENADORA 
RESPONSÁVEL: DAYSE MENEZES DE SOUZA LOPES,SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 10/2014-PMM
EXERCÍCIO: 2014//OBJETO: Locação não residencial de 
01(um) imóvel localizado na Rua Fernando Guilhon, nº 5126, 
Bairro: Centro, Marituba/PA, para funcionamento da Escola 
em Regime de Convênio Nossa Senhora do Rosário.//VALOR 
GLOBAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).//VIGÊNCIA: 
02/06/2014  a 01/06/2015//MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação//FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 
8.666/93//Dotação Orçamentária:Fonte de Recursos : 0. 02.38 
– Recursos Próprios do Município./Exercício 2014 – Secretaria 
Municipal de Educação./Classifi cação Institucional: 02.04.04 – 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
– FUNDEB./Funcional Programática: 12.361.0005.2100.0000 
–  Funcionamento do Ensino Fundamental (40%)/Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – Pessoa 
física.//LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Marituba/PA//
LOCADOR: ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO OLIVEIRA//
INTERVENIENTE: Secretaria Municipal de Educação//ENDEREÇO 
DO CONTRATADO: Av. Magalhães Barata 84 Aptº1702- 
Nazaré, Belém-Pa. CEP: 6604-170//FORO: Marituba/Pará//
DATA DA ASSINATURA: 02 de JUNHO de 2014.//ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MÁRIO HENRIQUE DE LIMA BÍSCARO, Prefeito 
Municipal de Marituba/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723234

PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE PROCESSOS LICITATÓRIOS
EXTRATO DESERTO
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço tipo 
Menor Preço por Lote nº 10062014/09-001-PMON. A PMON 
vem através da Pregoeira tornar público o extrato de ata. Objeto: 
contratação de empresa para aquisição de serviços de 
alinhamento, balanceamento e mecânicos em geral para 
carros pequenos e médios, para atender a demanda das 
Secretarias e dos Fundos Municipais. Em sessão realizada 
na data de 26/06/2014 às 09h00min, declarada DESERTA em 
sua totalidade. Ourilândia do Norte/PA, 26 de junho de 2014. 
Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço tipo 
Menor Preço por Lote nº 10062014/09-002-PMON. A PMON 
vem através da Pregoeira tornar público o extrato de ata. Objeto: 
contratação de empresa para aquisição de artefatos de 
cimento, para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Obras. Em sessão realizada na data de 26/06/2014 às 
14h30min, declarada DESERTA em sua totalidade. Ourilândia 
do Norte/PA, 26 de junho de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço tipo 
Menor Preço por Lote nº 10062014/09-003-PMON. A PMON 
vem através da Pregoeira tornar público o extrato de ata. Objeto: 
contratação de empresa especializada para aquisição de 
serviços e materiais elétricos para veículos e máquinas, 
para atender a demanda das Secretarias  e dos Fundos 
Municipais. Em sessão realizada na data de 26/06/2014 às 

16h00min, declarada DESERTA em sua totalidade. Ourilândia 
do Norte/PA, 26 de junho de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço tipo 
Menor Preço por Lote nº 10062014/09-004-PMON. A PMON 
vem através da Pregoeira tornar público o extrato de ata. Objeto: 
contratação de empresa para aquisição de materiais, 
equipamentos e máquinas de implementos agrícolas 
para atender a demanda das Secretarias e dos Fundos 
Municipais. Em sessão realizada na data de 27/06/2014 às 
14h30min, declarada DESERTA em sua totalidade. Ourilândia 
do Norte/PA, 27 de junho de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 
10062014/09-006-PMON. A PMON vem através da Pregoeira 
tornar público o extrato de ata. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços para confecção de 
próteses dentárias para atender a demanda da Secretaria 
e do Fundo Municipal de Saúde. Em sessão realizada na 
data de 30/06/2014 às 15h00min, declarada DESERTA em 
sua totalidade. Ourilândia do Norte/PA, 30 de junho de 2014. 
Pregoeira.
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Lote nº 
10062014/09-007-PMON. A PMON vem através da Pregoeira 
tornar público o extrato de ata. Objeto: contratação de empresa 
especializada para realização de Consultas Especializadas, 
Procedimentos Ambulatoriais e Cirúrgicos, para atender a 
demanda da Secretaria e do Fundo Municipal de Saúde. 
Em sessão realizada na data de 30/06/2014 às 09h00min, 
declarada DESERTA em sua totalidade. Ourilândia do Norte/
PA, 30 de junho de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 16062014/09-001-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
ata. Objeto: contratação de empresa para aquisição de 
materiais de consumo e equipamentos para o laboratório 
municipal, afi m de atender a demanda da Secretaria 
e Fundo Municipal de Saúde. Em sessão realizada na data 
de 30/06/2014 às 14h00min, declarada DESERTA em sua 
totalidade. Ourilândia do Norte/PA, 30 de junho de 2014. 
Pregoeira.
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL
Retifi cação do extrato de edital nº 21072014/09-001-
PMON. A Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte-PA torna 
público que foi corrigida a data de abertura, publicado na 
IOEPA no dia 25/07/2014, que passa a ter a redação a seguir 
especifi cada, permanecendo inalterados os demais itens do 
referido extrato. “Abertura: 13/08/2013 às 14h30min”. 
Ourilândia do Norte/PA, 28 de julho de 2014. Pregoeira.
Retifi cação do extrato de edital nº 21072014/09-002-
PMON. A Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte-PA torna 
público que foi corrigida a data de abertura, publicado na 
IOEPA no dia 25/07/2014, que passa a ter a redação a seguir 
especifi cada, permanecendo inalterados os demais itens do 
referido extrato. “Abertura: 14/08/2013 às 14h30min”. 
Ourilândia do Norte/PA, 28 de julho de 2014. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723314

O Município de Irituia, por meio da Prefeitura Municipal de 
Irituia-PA, torna público aos interessados o Extrato Da Ata 
De Registro De Preços Pregão Presencial – Registro De 
Preço SPR do  Pregão Presencial 023/2014 Contratação de 
empresa especializada em Locação de Veículos, Máquinas 
Pesadas e Equipamentos a fi m de atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos de Educação, Saúde 
e Assistência Social no Município de Irituia/PA. EMPRESAS 
REGISTRADAS: CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LIMA 
LTDA-ME, CNPJ: 10.640.646/0001-97; G.E.A. TRANPORTES 
GARRAFÃO DO NORTE – EPP, CNPJ: 10.719.196/0001-22 e 
BRANCAR VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 83.357.046/0001-
90, Extrato Da Ata De Registro De Preços Pregão 
Presencial – Registro De Preço SPR do Pregão Presencial 
024/2014 Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Transporte Escolar, para atender os alunos da 
área Urbana e Rural do Município de Irituia/PA. EMPRESA 
REGISTRADA: G.E.A. TRANPORTES GARRAFÃO DO NORTE 
– EPP, CNPJ: 10.719.196/0001-22, Extrato do Contrato 
010/2014 Pregão Presencial 025/2014 Contratação de empresa 
especializada na aquisição de uma Pá Carregadeira de rodas, 
nova 0 km em e atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Transporte Assistência Financeira: Convenio: 154-
14 fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Irituia e Secretaria 
de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF.  EMPRESA 
CONTRATADA: SOTREQ S/A CNPJ: 34.151.100/0001-30. 
INFORMAÇÕES: A Ata de Registro de Preços poderá ser 
adquirida gratuitamente na Sede da Prefeitura Municipal de 
Irituia, ou pelo telefone (91) 34431216 ou através de solicitação a 
ser encaminhado ao e-mail comissãopermanentedelicitaaopmi@
outlook.com José de Anchieta Lima de Oliveira. Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA-PA avisa aos 

interessados a abertura da Repetição do pregão Presencial 
008/2014 Registro de preços que objetiva a Contratação de 
Pessoa Jurídica a fi m de fornecer gêneros alimentícios básicos 
do PNAE – 2014 – IRITUIA/PA em atendimento as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação dos itens 25 e 31 desertos, 
Abertura: 18/08/2014 às 15h. Tomada de Preços nº 009/2014 
Contratação de empresa especializada na Reforma e ampliação  
da Escola Municipal de ensino infantil  Estrelinha do Saber 
Abertura: 25/08/2014 às 15h. José de Anchieta Lima de Oliveira 
Prefeito
O Município De Irituia, Por Meio Da Prefeitura Municipal De 
Irituia-Pa, Torna Público Aos Interessados Que Foi Homologado 
O Resultado Dos Seguintes Certames: Da Repetição Do  
Pregão Presencial –Srp Nº 008/2014 Registro De Preços 
Que Objetiva A Contratação De Pessoa Jurídica A Fim De 
Fornecer Gêneros Alimentícios Básicos Do Pnae – 2014 – Irituia/
Pa Em Atendimento As Necessidades Da Secretaria Municipal 
De Educação Homologado No Dia 03/07/2014 Adjudicando 
Os Fornecimento À Seguinte Empresa Comercial Sousa LTDA, 
CNPJ: 02.819.294/0001-03; Aiky Comercio Distribuição E 
Representação LTDA – EPP, CNPJ: 04.848.586/0001-08, 
C Ribeiro Distribuidora LTDA, CNPJ: 04.798.860/0001-
73, Pregão Presencial 026/2014 Contratação De Empresa 
Especializada Na Aquisição De Materiais De Construção Em Geral 
Para Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal, Secretarias 
E Fundos De Educação, Saúde E Assistência Social No Município 
De Irituia/Pa.Homologado No Dia 21/07/2014 Adjudicando 
Os Fornecimento À Seguinte Empresa S. R. De Souza Vieira – 
Epp, Cnpj: 13.739.921/0001-12, Pregão Presencial 027/2014 
Contratação De Empresa Especializada Na Aquisição De Peças 
Automotivas Para A Frota De Veículos Da Prefeitura Municipal, 
Secretarias E Fundos De Educação, Saúde E Assistência Social 
No Município De Irituia/Pa  Homologado No Dia 23/07/2014 
Adjudicando Os Fornecimento À Seguinte Empresa: Jose Pinto 
De Almeida - Auto Equipadora Brasil Cnpj: 04.758.744/0001-20.
José De Anchieta Lima De Oliveira. Prefeito

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 006/2014

A Prefeitura Municipal De Irituia/Pa, Torna Público Aos  
Interessados O Resultado Da Licitação Modalidade Tomada 
De Preços Nº 006/2014 TP.CPL.PMI; Processo Nº:  035/2014 
PMI;Tipo De Licitação: Execução Indireta De Empreitada Por 
Preço Global; Objeto: Contratação De Empresa Especializada Em 
Reforma E Ampliação Da Unidade Básica De Saúde Localizado 
Na Vila Do Itabocal No Município De Irituia/Pa, De Acordo Com 
O Edital E Seus Anexos. Empresa Vencedora: Lax Construção 
E Incorporadora Ltda -Epp. Valor: R$ 233.134,97 (Duzentos E 
Trinta E Três Mil Cento E Trinta E Quatro Reais E Noventa E Sete 
Centavos).
Irituia, 23 De Julho De 2014.José de Anchieta Lima de Oliveira 
Prefeito.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 007/2014

A Prefeitura Municipal De Irituia/Pa, Torna Público Aos  
Interessados O Resultado Da Licitação Modalidade Tomada 
De Preços Nº 007/2014 Tp.Cpl.Pmi; Processo Nº:  035/2014 
Pmi;Tipo De Licitação: Execução Indireta De Empreitada Por 
Preço Global; Objeto: Contratação De Empresa Especializada Em 
Reforma E Ampliação Da Unidade Básica De Saúde Localizado 
Na Vila Brasileira No Município De Irituia/Pa., De Acordo Com 
O Edital E Seus Anexos. Empresa Vencedora: Lax Construção 
E Incorporadora Ltda -Epp. Valor: R$ 247.534,92 (Duzentos 
E Quarenta E Sete Mil Quinhentos E Trinta E Quatro Reais E 
Noventa E Dois Centavos)Irituia, 23 De Julho De 2014.José De 
Anchieta Lima De Oliveira Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723387

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL – SRP – 025/2014

Município de Senador José Porfírio torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará no dia 12 de agosto 
de 2014 às 08h30min, licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: OBJETO: 
Registro de preço para aquisição de pães destinados a atender 
as necessidades da Merenda Escolar. Especifi cações e anexos 
no edital. Os interessados em adquirir o edital e seus anexos, 
poderão fazê-lo junto à Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio, localizada na Rua Marechal Assunção Nº 116 centro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723491

CONT. – 443/2014 – PREGÃO PRESENCIAL – 036/14, 
PMP/SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA - EPP. Obj: Aquis. 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para 
serem consumidos pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal 
de Educação, atendendo as necessidades dos Deptos de 
Educação rural e indígena, em viagens com a Equipe Técnica 


